CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO 260,  DE 2009
(Do Sr. DAMIÃO FELICIANO)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir a Mensagem nº
134, de 2009, do Poder Executivo, que "submete à apreciação do
Congresso Nacional , o texto do Acordo entre a República Federativa
do Brasil e a Santa Sé relativo ao Estatuto Jurídico da Igreja Católica
no Brasil, assinado na Cidade-Estado do Vaticano, em 13 de
novembro de 2008".

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública,

para discutir a Mensagem nº 134, de 2009, do Poder Executivo, que "submete à apreciação

do Congresso Nacional , o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e a Santa

Sé relativo ao Estatuto Jurídico da Igreja Católica no Brasil, assinado na Cidade-Estado do

Vaticano, em 13 de novembro de 2008".

JUSTIFICATIVA

A Mensagem nº 134, de 2009, do Poder Executivo, encontra-se
atualmente tramitando nesta Comissão devendo, em seguida, ser apreciada pela Comissão
de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC).

Trata-se de assunto de interesse da sociedade em geral, uma vez que
versa sobre as relações diplomáticas entre a Santa Sé e o Estado brasileiro, gerando, assim,
um debate que deverá ser construído por esta Comissão.

Sala da Comissão, em        de abril de 2009.

           Deputado DAMIÃO FELICIANO